
 1 

II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
Rady vlády České republiky pro lidská práva 

za rok 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
datum a způsob vzniku Rady: usnesením vlády ze dne 9. prosince 1998 č. 809 
poslední aktualizace statutu Rady: usnesením vlády ze dne 12. září 2007 č. 1044 
 



 2 

1. Předseda a členové Rady vlády ČR pro lidská práva 
 
Předsedou Rady vlády ČR pro lidská práva (dále jen „Rada“) je podle statutu Rady 
zmocněnec vlády pro lidská práva. Usnesením vlády ze dne 19. dubna 2010 č. 302 byl z 
funkce zmocněnce vlády pro lidská práva odvolán Ing. Jan Litomiský.1 Od 20. dubna 2010 do 
15. září 2010 vykonával funkci zmocněnce vlády pro lidská práva a předsedy Rady Michael 
Kocáb.2  
 
Členy Rady jsou rovným počtem zástupci vybraných ministerstev na úrovni náměstků, a 
představitelé občanské a odborné veřejnosti a akademické obce. Zatímco zástupci 
ministerstev zastupují příslušná ministerstva, představitelé odborné a občanské veřejnosti a 
akademické obce jsou jmenováni členy Rady ad personam. Zástupce ústředních státních 
orgánů jmenuje předseda Rady na návrh příslušného ministra, zatímco členy z občanské, 
odborné a akademické obce jmenuje přímo vláda . Funkční období členů Rady je čtyřleté. Po 
skončení funkčního období vlády vykonávají členové Rady činnost do té doby, než jsou 
jmenováni členové noví. 
 
Níže uvedená tabulka zachycuje členství v Radě v roce 2010 
 

člen rady zastupovaný orgán/ 
ad personam 

vznik členství/ 
zánik členství 

datum a důvod 
zániku členství 

předchozí 
zástupce 

příslušného 
orgánu 

Mgr. Klára 
Laurenčíková  

Ministerstvo 
školství, mládeže a 
tělovýchovy 

27.2.2009 červen 2010 
odvolání 

PhDr. Dušan 
Lužný 

Ing. Ladislav 
Němec 

Ministerstvo 
školství, mládeže a 
tělovýchovy 

únor 2011 ----- Mgr. Klára 
Laurenčíková 

JUDr. Jaroslav 
Daněk 

Ministerstvo obrany 19.1.2004 ----- Ing. Josef Vavrek 

JUDr. Jiří 
Komorous 

Ministerstvo vnitra 9.6.2009 červen 2010 
odvolání 

Ing. Jaroslav 
Salivar 

Ing. Jaroslav 
Salivar 

Ministerstvo vnitra 25.8.2010 ----- JUDr. Jiří 
Komorous 

JUDr. Marek 
Görges 

Ministerstvo 
spravedlnosti 

listopad 2009  červen 2010 
odvolání 

Mgr. František 
Korbel 

Mgr. František 
Korbel 

Ministerstvo 
spravedlnosti 

2.11.2010 ----- JUDr. Marek 
Görges 

MUDr. Marián 
Hošek 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

8.7.2005 červen 2010 
odvolání 

Ing. Ludmila 
Müllerová 

Ing. David Kafka Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

15.9.2010 ----- MUDr. Marián 
Hošek 

Mgr. Martin 
Plíšek 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

5.2.2010 ----- Bc. Marek Šnajdr 

JUDr. František 
Mikeš 

Ministerstvo kultury 29.8.2007  ----- MgA. Adolf 
Toman 

Ing. Helena 
Bambasová 

Ministerstvo 
zahraničních věcí 

Červen 2008 červen 2010 
odvolání 

PhDr. Jan 
Kohout 

                                                 
1 Ing. Jan Litomiský vykonával funkci zmocněnce od září 2006. 
2 Odvolán usnesením vlády ze dne 15. září 2010 č. 665. 



 3 

Ing. Jiří Schneider Ministerstvo 
zahraničních věcí 

17.9.2010 ---- Ing. Helena 
Bambasová 

Ing. Miroslav 
Kalous 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

27.8.2007 ---- PhDr. Ivo Hlaváč 

RNDr. Igor 
Němec 

Úřad pro ochranu 
osobních údajů 

19.4.2007 ---- ---- 

Mgr. Anna 
Šabatová 

ad personam 12.9.2007 listopad 2010 
rezignace 

---- 

Mgr. Pavla 
Burdová -
Hradečná 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

Mgr. Michaela 
Freiová 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

Ing. Mgr. Oldřich 
Kužílek 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

Mgr. Jiří Matolín, 
LL.M. 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

JUDr. Daniela 
Světlíková 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

Prof. JUDr. Pavel 
ŠTURMA, DrSc. 
 

ad personam 12.9.2007 ----- ---- 

 
 
2. Zaměstnanci - odborné pracoviště sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva v roce 2010 
 
vedoucí oddělení: 
Mgr. Lucie Otáhalová, tajemnice Rady a Výboru pro sexuální menšiny 
odborní pracovníci oddělení: 
Mgr. Simona Hrstková (od 19.10.2009) – tajemnice Výboru pro lidská práva a biomedicínu a 
Výboru proti mučení; 
Mgr. Jakub Machačka (od 19.5.2008) – tajemník Výboru pro hospodářská, sociální a kulturní 
práva, Výboru pro občanská a politická práva (od 1.8.2008) a Výboru proti diskriminaci; 
Mgr. Zuzana di Falco (od 2.11.2009) – tajemnice Výboru pro práva dítěte a Výboru pro práva 
cizinců; 
Mgr. et Mgr. Lucie Rybová, tajemnice Výboru pro lidská práva a biomedicínu, Výboru pro 
hospodářská, sociální a kulturní práva  a Výboru proti mučení (rodičovská dovolená) 
 
3. Přehled činnosti 
 
3.1. Zasedání Rady a projednávaná témata 
 
V roce 2010 zasedala Rada dvakrát. Po odvolání předsedy Rady z funkce zmocněnce pro 
lidská práva v září 2010 již do konce roku žádné další zasedání Rady neproběhlo.  
 
V únoru (26.2.) Rada vzala na vědomí podnět náměstkyně ministra školství, mládeže a 
tělovýchovy k řešení péče o umírající a uložila Výboru pro lidská práva a biomedicínu, aby se 
problematikou péče o umírající zabýval a vypracoval podnět s návrhem systémových a 



 4 

koncepčních změn vztahující se k otázce péče o umírající, včetně návrhu usnesení vlády. 
Tento podnět měl být Radě předložen do 30. září 20103.  
 
V červnu (10.6.) Rada schválila tyto podněty:  
- Podnět Výboru pro práva cizinců k otázkám poskytování mezinárodní ochrany a návratové 
politiky do země původu s ohledem k osobám z Čečenska a osobám čečenského původu. 
Podnět byl zaslán do meziresortního připomínkového řízení, které probíhalo ve dnech 29.6.-
16.7.2010. K materiálu byla uplatněna řada zásadních připomínek, které se předkladateli 
nepodařilo vypořádat a podnět tedy nebyl vládě předložen. Na návrh ministra zahraničních 
věcí proběhlo dne 6. září 2010 kolokvium, které umožnilo diskusi o návratové politice České 
republiky směrem k čečenským žadatelům o azyl v širších souvislostech. Na základě tohoto 
setkání a s přihlédnutím k uplatněným připomínkám došlo k přepracování podnětu, který byl 
na konci roku 2010 znovu zaslán do připomínkového řízení. 
- Podnět Výboru pro občanská a politická práva k právní úpravě problematiky zpracování 
osobních údajů v souvislosti s odběrem vzorků DNA. Podnět byl zaslán do meziresortního 
připomínkového řízení, které probíhalo ve dnech 16.8. – 27.8.2010. Vzhledem k množství 
nesouhlasných stanovisek ze strany ústředních orgánů státní správy nebylo připomínkové 
řízení do konce roku 2010 vypořádáno.  
 
Rada na svém červnovém zasedání také schválila usnesení ke změně svého statutu. Cílem této 
změny má být užší spolupráce mezi předsedou Rady a jejími jednotlivými členy, případně 
výbory Rady, při předkládaní podnětů Rady vládě. Návrh na změnu statutu Rady vlády ČR 
pro lidská práva byl zaslán do připomínkového řízení, které probíhalo ve dnech 5.8. – 
18.8.2010.  Vzhledem k zásadně nesouhlasným stanoviskům některých ministerstev nebyl 
návrh do konce roku 2010 předložen vládě.  
 
3.2. Činnost pracovních skupin – výborů 
 
Výbor proti diskriminaci pokračoval v probírání tématu mediálního zobrazování menšin. 
V roce 2010 proběhla dvě zasedání, jejichž výsledkem bylo přijetí strategie výboru, jakým 
způsobem upozorňovat na převládající stereotypy, které se v médiích vyskytují v souvislosti 
s menšinami (či zranitelnými skupinami). Výbor se shodl na tom, že svá doporučení zaměří 
vždy pouze na jednu konkrétní menšinu (skupinu) a vydá je v den významného výročí, které 
se k této menšině (skupině) vztahuje. Takto byla dne 15.6.2010 (Světový den proti násilí na 
starých lidech) vydána „Doporučení zmocněnce vlády pro lidská práva a Výboru proti 
diskriminaci k zobrazování seniorů v médiích“. Doporučení pro pracovníky medií prezentoval 
zmocněnec vlády pro lidská práva Michael Kocáb na tiskové konferenci u příležitosti 
semináře věnovaného tématu násilí na starých lidech, pořádaného nevládní organizací Život 
90. Doporučení byla rozeslána emailem novinářům a byla zveřejněna na internetových 
stránkách Rady vlády ČR pro lidská práva a Výboru proti diskriminaci4. Po odvolání 
zmocněnce pro lidská práva v září 2010 výbor do konce roku 2010 v práci na dalších 
doporučeních nepokračoval a neproběhlo ani žádné další zasedání.  
 
Výbor pro sexuální menšiny zasedal v roce 2010 celkem šestkrát. V lednu 2010 vydal Úřad 
vlády z podnětu Výboru pro sexuální menšiny příručku pro učitele základních a středních škol 
s názvem „Homofobie v žákovských kolektivech“. Příručka byla oficiálně představena na 

                                                 
3 K předložení podnětu již nedošlo, Rada ve druhé polovině roku 2010 nezasedala.  
4 http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/aktuality/vybor-proti-diskriminaci-vydal-doporuceni-pro-media-o-seniorech-
73512/  



 5 

tiskové konferenci zmocněnce vlády pro lidská práva dne 26.1.2010. Prostřednictvím 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy byla příručka distribuována krajským 
metodikům prevence k jejich využití. K dispozici je také na internetových stránkách Rady 
vlády pro lidská práva a Výboru pro sexuální menšiny5.  
 
Na začátku roku si vytýčil priority v oblasti rodiny (osvojení dítěte partnera/partnerky), 
v oblasti zdravotnictví (přístup zdravotnického personálu k sexuálním menšinám, 
zdravotnické právní předpisy vztahující se k transsexuálním osobám, dárcovství krve a lidská 
práva  HIV pozitivních), kultury (homofobie v médiích a diskusi s církvemi o právech 
sexuálních menšin), školství (evaluace příručky o homofobii Ministerstvem školství ve 
spolupráci s výborem), v armádě (přístup armády k sexuálním menšinám) a v policii (přístup 
policie k sexuálním menšinám, styčný důstojník pro sexuální menšiny).  
 
V oblasti dárcovství krve výbor navrhl otázky pro dárce krve, které se zaměřují spíše na 
rizikové chování, než na to, zda měl zájemce o darování krve sex s mužem (jak to zjišťuje 
dotazník nyní). Výbor přijal usnesení, kterým pověřil své členy, aby návrh otázek předali 
Ministerstvu zdravotnictví a Transfuzologické společnosti  a aby s těmito subjekty dále 
jednali s cílem nastavit podmínky pro dárcovství krve tak, aby nedocházelo k diskriminaci na 
základě sexuální orientace.  
 
Výbor se na několika zasedáních věnoval dalšímu projednávání svého podnětu ke zrušení 
zákazu individuální adopce v zákoně o registrovaném partnerství (schválen výborem v květnu 
2009, Radou vlády pro lidská práva v červnu 2009, připomínkové řízení vypořádáno na 
podzim 2009). Z iniciativy zmocněnce vlády pro lidská práva proběhlo  k podnětu zasedání 
Stálého odborného panelu proti rasismu a násilí a k otázkám mezikulturního a 
mezináboženského dialogu (SOPPRAN), kolokvium se zástupci křesťanských církví a 
kolokvium s pediatry, psychiatry a psychology. Odborníci, kteří se uvedených diskusí 
zúčastnili, uvedli argumenty jak pro, tak proti podnětu. Do konce roku 2010 podnět vládě 
nebyl předložen.  
 
Členové výboru spolupracovali s Výborem proti diskriminaci na tématu mediálních 
stereotypů. Vypracovali seznam nejčastějších mediálních stereotypů týkajících se příslušníků 
sexuálních menšin.  
 
Členové výboru se podíleli na vytvoření evaluačního dotazníku k publikaci „Homofobie 
v žákovských kolektivech“. Dotazník připravilo Ministerstvo školství tak, aby mohl být 
rozeslán školám v září 2010. Vzhledem k reorganizaci na Ministerstvu školství však zřejmě 
k odeslání dotazníku nedošlo. 
 
V červnu 2010 byl Radou schválen statut a jednací řád výboru.  V závěru roku výbor za účasti 
zástupců Ministerstva vnitra projednal otázku používání falometrických testů u žadatelů o 
mezinárodní ochranu, kteří tvrdí, že jsou pronásledování kvůli své sexuální orientaci. V této 
otázce koncipoval dopis UNHCR doporučující vydání jasných pravidel, podle kterých mají 
státy tyto žadatele posuzovat, a která zároveň nebudou obsahovat metody ponižující lidskou 
důstojnost žadatelů.  
 

                                                 
5 http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/aktuality/tiskova-konference-ministra-pro-lidska-prava-michaela-kocaba-
67199/  



 6 

Výbor proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a trestání zasedal 
v roce 2010 sedmkrát. Kromě projednání zprávy CPT z návštěvy ČR v roce 2009, Výbor 
spolupracoval na tvorbě vyjádření vlády ČR k této zprávě a intenzivně se zabýval 
připomínkami vznesenými CPT, mimo jiné i otázkou zákazu provádění chirurgických kastrací 
u sexuálních deviantů a práva CPT nahlížet do zdravotnické dokumentace pacientů i bez 
jejich souhlasu. Výbor svým stanoviskem mimo jiné podpořil vypracování vědecké studie k 
problematice chirurgických kastrací u pachatelů sexuálních trestných činů, která bude 
obsahovat kromě informací o povaze zákroku, medicínské, etické a právní rovině této 
problematiky také mezinárodní srovnání  právní úpravy a praxe léčby pachatelů sexuálních 
trestných činů v jednotlivých členských státech Rady Evropy  
 
Výbor se dále v průběhu roku 2010 podílel na navrhování možných kandidátů na post 
zástupců výborů SPT a CPT, otevřel problematiku ochrany práv seniorů (za tímto účelem 
navštívili členové Výboru proti mučení v květnu Alzheimercentrum v Praze v Průhonicích) a  
částečně se také zabýval podnětem Výboru pro práva cizinců k otázkám poskytování 
mezinárodní ochrany a návratové politiky v ČR.  Z hlediska činnosti Výboru se jedná hlavně 
o princip non-refoulement a zákaz vydávání a vyhošťování osob čelícím riziku mučení a 
jiného nelidského či ponižujícího zacházení nebo trestání.  

 
V druhé polovině roku 2010 Výbor diskutoval a připravil návrh nového podnětu 
k problematice protiprávních sterilizací žen, jehož cílem je přijetí nové komplexní právní 
úpravy výkonu sterilizace, vypracování návrhu právní úpravy a metodiky odškodňovacího 
mechanismu poškozených žen a v neposlední řadě ustavení nezávislé komise, která prošetří 
stížnosti na protiprávní sterilizace žen od roku 1966. 
  
Koncem roku 2010 se Výbor proti mučení rozhodl znovu zabývat dlouhodobě sledovaným 
oblastmi, tzn. vězeňstvím a ochrannou ústavní léčbou. Nově byla zahájena na Výboru diskuse 
k transformaci ústavů sociálních služeb, kterou chce Výbor proti mučení průběžně sledovat a 
k přijetí Opčního protokolu k Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením. 
 
Výbor pro lidská práva a biomedicínu zasedal v roce 2010 celkem šestkrát. Kromě témat 
Výborem dlouhodobě sledovaných jako jsou protiprávní sterilizace žen, používání 
omezujících opatření ve zdravotnictví a opatrovnictví osob se zdravotním postižením se 
Výbor zabýval novými tématy, mezi něž patří zejména problematika surogací (náhradního 
mateřství), porodní asistentství a tzv. domácí porody, povinné očkování dětí a v neposlední 
řadě téma paliativní péče.  

 
K tématu náhradního mateřství Výbor uspořádal zasedání za přítomnosti předních odborníků 
v této oblasti psychiatra MUDr. Radkina Honzáka a Doc. JUDr. Senty Radvanové a také 
zástupců z legislativního odboru Ministerstva spravedlnosti, které již podniklo v této oblasti 
bližší kroky k možné právní úpravě. Téma zůstává z hlediska další činnosti Výboru pro 
biomedicínu otevřeno.  

 
Na základě úkolu uloženého usnesením Rady vlády pro lidská práva ze dne 26. února 2010 
analyzoval Výbor problémy v oblasti poskytování péče o umírající v České republice (tzv. 
paliativní péče) a posléze připravil a vypracoval ve spolupráci s Českou společností paliativní 
medicíny a Hospicovým občanským sdružením Cesta domů Podnět Rady vlády pro lidská 
práva k návrhu Strategie rozvoje paliativní péče v  České republice na období 2011 – 2015, 
který projednal a schválil dne 6. září 2010. Po schválení Výborem byla Strategie projednána a 
schválena dne 15. února 2011 též Radou vlády pro lidská práva.  



 7 

 
Výbor pro občanská a politická práva se v roce 2010 nadále věnoval především problematice 
soukromí. Hlavním tématem se stála otázka ochrany biometrických a genetických údajů. Tyto 
údaje vypovídající o biologické podstatě a vlastnostech osob a jejich zpracování je tudíž 
mimořádně citlivé a představuje velké riziko pro práva subjektů údajů. Proto se výbor rozhodl 
vypracovat podnět, který by navrhl ucelenou úpravu nakládání s genetickými údaji (DNA) 
v podobě jednotného zákona. Zákon by upřesnil pravidla nakládání se vzorky DNA a 
především vymezil regulaci Národní databáze DNA, jejíž úprava na podzákonné úrovni je 
z ústavního hlediska nedostatečná. Měl by upravit i vymezení trestných činů, u nichž bude 
policie oprávněna odebírat vzorky DNA. Vypracování podnětu probíhalo ve spolupráci 
s Ministerstvem vnitra, které k němu uplatnilo mnohé kritické připomínky. Podnět byl přesto 
schválen na zasedání výboru dne 11.3.2010 a poté předložen Radě vlády pro lidská práva, 
která jej přes zamítavé stanovisko Ministerstva vnitra schválila dne 29.6.2010. Vláda podnět 
dosud neschválila. 
 
Výbor se zabýval otázkou letištních skenerů, jejichž zavedení bylo uvažováno i na úrovni 
Evropské unie. K této otázce si přizval zástupce z Ministerstva dopravy, které je gestorem 
dané problematiky. Ti výbor informovali jednak o platné právní úpravě na evropské úrovni 
(nařízení Evropské komise), jednak o iniciativách EK v otázce letištních skenerů. Původně 
chtěla EK navrhnout, aby se letištní skenery staly povinnou součástí zabezpečení letišť na 
celoevropské úrovni na základě nařízení EK, po negativní reakci ze strany členských států 
ovšem od toho ustoupila a zatím vypracovává pouze analýzu užívání skenerů a jeho dopadu 
na bezpečnost letišť a na práva osob. Tato analýza nebyla v době jednání výboru hotova. 
Výbor proto se svým stanoviskem počká na její vypracování. 
V této souvislosti se výbor rovněž zajímal o otázku vytváření pozic vlády ČR k dokumentům 
Evropské unie během jejich projednávání v Radě EU a jejich pracovních skupinách. 
Zaměstnanci Sekce pro evropské záležitosti ÚV, odboru kompatibility ÚV a příslušných 
odborů z MV a MPSV seznámily členy výboru s procedurami přijímání rámcových pozic 
k dokumentům, s tvorbou instrukcí pro jednání pracovních skupin i s procedurou spolupráce 
s příslušnými výbory obou komor Parlamentu. Výbor se zajímal především, kde jsou 
příslušné dokumenty přístupné zda a jak je možno se k dokumentům vyjádřit i mimo vládní 
struktury. Odpovědí bylo, že dokumenty Rady jsou přístupné na jejích stránkách nebo 
v databázi Eur-lex, dokumenty české přístupné nejsou. Mnohé resorty nevládní subjekty při 
přípravě pozic konzultují, avšak pouze nezávazně. Podobně je možno konzultovat i nevládní 
neziskové organizace. Výbor si ponechal více času na prostudování příslušných dokumentů a 
další postup ve věci. 
 
Výbor zaujímal stanoviska i k návrhu úpravy kamerových a sledovacích systémů, které 
připravoval ministr pro lidská práva a později Sekce pro lidská práva Úřadu vlády.  
 
Výbor se dále zabýval otázkou projednávání podnětů Rady vlády pro lidská práva 
v připomínkovém řízení. Výbor vyjádřil znepokojení nad tím, že podněty schválené Radou 
jsou následně v připomínkovém řízení zmocněncem pro lidská práva a sekretariátem Rady 
měněny v závislosti na uplatněných připomínkách. Zastával názor, že podněty vyjadřují názor 
Rady a příslušných výborů a proto je pouze tyto orgány mohou měnit. Proto navrhl, aby podle 
Jednacího řádu vlády byly podněty Rady vyjmuty z připomínkového řízení. Tento podnět byl 
předložen Radě na jejím zasedání dne 26.2.2010, která jej však neschválila a vrátila jej 
předkladateli k dopracování s tím, že podněty Rady by měly nadále procházet připomínkovým 
řízením, ve kterém by názor Rady a výborů měl být přiměřeně uplatněn a respektován. Výbor 
proto podnět po dohodě se zmocněncem Michaelem Kocábem upravil tak, že navrhl změnu 



 8 

statutu Rady spočívající v zavedení spolupráce zmocněnce jako předsedy Rady a jejího 
sekretariátu s příslušným výborem Rady při vypořádávání připomínek k jeho podnětu. Rada 
poté návrh změnu svého statutu v daném smyslu schválila. Změna však dosud nebyla 
schválena vládou. 
 
Výbor pro hospodářská, sociální a kulturní práva se v roce 2010 zabýval sociálním 
zákonodárstvím. Vyjádřil se k návrhu první zdravotnické reformy, především k nové koncepci 
placené a neplacené zdravotnické péče. Poukázal na to, že zdravotnická péče je podle čl. 31. 
Listiny základních práv a svobod bezplatná a hrazená z veřejného zdravotního pojištění. 
Jakékoliv platby ve zdravotnictví proto mohou být s tímto ustanovením v rozporu a musí se 
s ním případně vyrovnat. Při stanovování hrazené a nehrazené péče by ekonomické faktory by 
navíc neměly být hodnoceny na stejné úrovni jako faktory medicínské. Výbor vyjádřil 
nesouhlas i s navrhovaným zvýšením poplatku za pobyt v léčebném zařízení, kde těžko může 
mít jakýkoliv regulační efekt, neboť pacient nerozhoduje sám o své hospitalizaci, ale děje se 
tak na základě doporučení lékaře. Výbor v tomto směru podpořil i připomínky Sekce pro 
lidská práva k návrhu a rozhodl, že se bude na sociální zákonodárství blíže a podrobněji 
zaměřovat i v následujícím roce. 
 
Výbor pro práva cizinců se od roku 2008 intenzivně zabývá problematikou veřejného 
zdravotního pojištění cizinců. Z podnětu zástupců Poradny pro občanství, občanská a lidská 
práva a VOP byl připraven podnět k začlenění některých kategorií cizinců do systému 
veřejného zdravotního pojištění. Podnět byl schválen RVLP v roce 2009, v připomínkovém 
řízení, které proběhlo na podzim roku 2009 vznikl rozpor zejména s MF a MZd, který nemohl 
být odstraněn a materiál dosud nebyl z tohoto důvodu vládě předložen. Výbor se tímto 
závažným  problémem zabývá nadále,  v listopadu 2010 byly Sekcí pro lidská práva 
(připomínkové místo zmocněnec pro lidská práva) vypracovány připomínky k zákonu o 
veřejném zdravotním pojištění ve smyslu návrhů obsažených v podnětu, předkladatel tyto 
připomínky neakceptoval. Tuto problematiku Výbor i nadále sleduje s cílem prosazení 
navržených změn. 
 
Výbor přispěl k připomínkování rozsáhlé novely zákona o pobytu cizinců a k azylovému 
zákonu. Připomínky ministra pro lidská práva zpracované i na základě připomínek členů 
Výboru byly z velké části úspěšné. Připomínkové řízení probíhalo v únoru/březnu 2010, ke 
konci roku 2010 došlo pak k přijetí zákona.  
 
Na jaře 2010 proběhla na zasedání Výboru diskuse k problematice zaměstnávání cizinců 
v souvislosti se smrtelným pracovním úrazem v Soukenické ulici v říjnu 2009, diskuse se 
účastnili inspektoři práce a zodpovídali na dotazy členů. Diskuse přispěla k identifikaci 
legislativních a praktických problémů v oblasti potírání nelegálního zaměstnávání a 
dodržování předpisů v oblasti zaměstnanosti a bezpečnosti a ochrany zdraví. Počátkem dubna 
proběhlo v této souvislosti mimořádné jednání Výboru věnované současné politice 
zaměstnávání cizinců v souvislosti s aktuální hospodářskou krizí.  
 
Od dubna až do konce roku Výbor sledoval dění v městské části Praha Libuš, kde žije 
rozsáhlá vietnamská komunita, a to v souvislosti s aktuální deklarovanou politikou 
zastupitelstva této městské části, která má na soužití etnických komunit v této lokalitě dle 
názoru výboru neblahý vliv. Výbor k této problematice přijal závěry, které však v souvislosti 
s absencí předsedy Rady vlády pro lidská práva neměl kdo dále prosazovat. Touto věcí se 
bude výbor nadále zabývat.  
  



 9 

V květnu proběhlo zasedání k problematice návratové politiky do Ruské republiky s ohledem 
na osobám čečenského původu. Výsledkem bylo přijetí Podnětu  k poskytování mezinárodní 
ochrany osobám čečenského původu a k otázkám návratové politiky do Ruské federace. Tento 
podnět následně schválila Rada vlády pro lidská práva a byl předložen do meziresortního 
připomínkového řízení. Po jeho přepracování (v souvislosti se změnou vlády a v reakci na 
předchozí připomínky)  byl podnět opětovně předložen do připomínkového řízení v prosinci 
2010. Podnět zatím nebyl předložen vládě.  
 
V létě 2010 se výbor zabýval problematikou lékařské etiky a ohlašování nelegálního pobytu 
cizinců v souvislosti s jejich lékařským ošetřením. Výsledkem práce Výboru byl dopis 
zmocněnce pro lidská práva adresovaný zastupitelstvu Plzeňského kraje a představitelům 
konkrétní nemocnice s apelem na odstranění této praxe. Další problematikou, kterou projednal 
Výbor bylo zveřejňování rozsudků ve věcech mezinárodní ochrany s ohledem na zájmy na 
utajení osobních a jiných citlivých údajů o cizincích. Výsledkem byl další dopis ředitele sekce 
pro lidská práva Úřadu vlády ministrovi spravedlnosti ve smyslu požadavku, aby všechna 
rozhodnutí ve věcech mezinárodní ochrany by měla být zveřejňována ve smyslu procedurální 
směrnice  80/2005/ES. 
 
Na podzim 2010 se Výbor zabýval zejména reorganizací členské základny (příprava k ní 
probíhala od června 2010), zmocněnec pro lidská práva měl eminentní zájem se na této 
reorganizaci podílet, bohužel z důvodu jeho ukončení činnosti již tato neproběhla. S touto 
agendou souvisí i změna statutu Výboru, rovněž do konce roku 2010 neproběhla.  
 
Výbor pro práva dítěte se v průběhu celého roku zabýval dlouhodobě sledovaným tématem, 
kterým je systémové násilí v oblasti umísťování dětí do ústavů. Primárně tento problém řeší 
meziresortní pracovní skupina ustavená ministrem práce a sociálních věcí k transformaci 
systému péče o ohrožené děti. 
 
Výbor se počátkem roku věnoval přepracované verzi podnětu k problematice alkoholu a 
tabáku. Tento podnět upravuje problematiku potírání negativních jevů spojených s požíváním 
alkoholu a tabákových výrobků mládeží. Na přepracování tohoto podnětu se podílela i 
zástupkyně Rady vlády pro potírání protidrogové politiky. Po jeho schválení byl podnět v létě 
2010 předložen Radě vlády pro lidská práva, ta k němu ale uplatnila řadu výhrad a podnět 
neschválila. Koncem roku byl vládou schválen Národní akční plán protidrogové politiky, jenž 
zahrnuje zvláštní kapitolu věnovanou potírání užívání alkoholu a tabákových výrobků 
mládeží, čímž mnohé cíle vytýčené podnětem budou zajištěny právě na základě tohoto 
dokumentu. 
 
Výbor byl mimo jiné seznámen s návrhem třetího opčního protokolu k Úmluvě o právech 
dítěte. Tento dokument, jehož sjednávání pokračuje za přispění české delegace by měl přinést 
nový mechanismus stížnostní procedury v návaznosti na plnění Úmluvy a k ní dosud přijatých 
dvou protokolů. Výbor sjednání nového opčního protokolu podpořil. 
 
V létě 2010 se Výbor věnoval otázce postupů lékařského posuzování dětí s postižením. Nová 
legislativa totiž zpřísnila stávající systém posudků a bohužel docházelo i k případům, kdy 
znevýhodňovala některé rodiny pečující o zdravotně postižené dítě. K vysvětlení a odborné 
diskusi byli přizvání zástupci MPSV a lékaři – specialisté. Konkrétní výstup z tohoto 
zvláštního jednání nebyl. 
 



 10 

Výbor se obeznámil s Kmětineveskou výzvou ke snížení hranice trestní odpovědnosti a usnesl 
se na potřebě zachovat stávající hranici trestní odpovědnosti 15 let. 
 
Dále se na zvláštním jednání Výbor zabýval problematikou prevence násilí v oblasti  
sexuálního zneužívání, a to v návaznosti na Lanzarotskou deklaraci a připravovanou kampaň 
Rady Evropy. Výbor situaci monitoringu a potírání sexuálního zneužívání nadále monitoruje. 
 
Od června až do konce roku 2010 probíhala příprava podnětu k novelizaci občanského 
soudního řádu a zákona o rodině. Důvodem této iniciativy je nedostatečné legislativní 
zajištění práv dítěte – účastníka řízení při umísťování dětí do institucionální péče. Podnět 
obsahuje v podstatě návrhy řešení dvou okruhů problémů: návrh na ustavování advokáta ex 
offo soudem  jako zástupce dítěte a ostatní návrhy zlepšující procesní postavení dítěte 
v procesu jeho umísťování do ústavní výchovy. Podnět byl v prosinci 2010 rozeslán 
k opětovným připomínkám a jejich vyjasnění zejména zástupcům ministerstva spravedlnosti. 
  
V létě 2010 bylo zmocněncem pro lidská práva pořádáno odborné kolokvium k problematice 
zřizování babyboxů. Kolokvia se zúčastnilo cca 60 odborníků.  Překvapující byl počet 
účastníků prosazující odpor vůči zřizování a zrušení babyboxů. Zmocněnec  navrhl 
nerozšiřovat babyboxy mimo zdravotnická zařízení a podporuje návrh Ministerstva 
zdravotnictví vypracovat analýzu týkající se dětí z babyboxů.   Výbor si stanovil za cíl 
zmapovat způsob zabezpečení babyboxů a proces uložení a pobytu dítěte. Ministerstvo 
zdravotnictví a Ministerstvo práce a sociálních věcí provedou analýzu stavu a průběhu 
umístění dětí v babyboxech. 
 
3.3 Naplňování odborné dlouhodobé činnosti sekretariátu 
 
Dlouhodobou činnost sekretariátu Rady lze rozčlenit do čtyř oblastí: první oblast představují 
zprávy o plnění těch mezinárodních smluv o lidských právech ze smluvní základny OSN, 
které mají vlastní kontrolní mechanismus spočívající mj. právě i v pravidelném předkládání 
zpráv ČR o plnění závazků obsažených v konkrétní smlouvě. Druhou skupinu tvoří zprávy o 
plnění doporučení Evropského výboru pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu 
zacházení nebo trestání (CPT), které jsou zpracovávány dle aktuální potřeby, zpravidla po 
vykonané návštěvě tímto výborem a v návaznosti na zprávu jím vydanou. Do třetí skupiny lze 
zařadit každoroční zprávy o stavu lidských práv v ČR. Čtvrtou oblast tvoří legislativní 
činnost, a to jak vypracování legislativních úkolů, tak legislativní vyjádření podnětů Rady 
vládě. Další sférou působnosti sekretariátu byla do prosince 2010 agenda související s 
členstvím České republiky v EU. (Tato agenda je navázána na činnost celého odboru pro 
lidská práva, jehož je sekretariát Rady součástí. Je blíže popsána v části 6. této zprávy.) 
V souvislosti s organizačními změnami Úřadu vlády byla v prosinci 2010 tato agenda předána 
odboru pro evropské záležitosti Úřadu vlády.  
 
3.3.1. Zprávy o plnění závazků obsažených v mezinárodních smlouvách o lidských právech 
 
Významnou část agendy představuje příprava zpráv o plnění závazků ČR obsažených v 
následujících mezinárodních smlouvách o lidských právech, které obsahují jako jeden z 
mechanismů systémové kontroly předkládání zpráv v požadovaných intervalech, jejich 
projednání příslušným výborem za přítomnosti vládní delegace a následného zhodnocení 
výborem. Informace o tom, jak jsou doporučení výboru obsažená v závěrečném zhodnocení 
plněna, jsou součástí následující zprávy předkládané výboru. Kromě těchto zpráv 



 11 

vypracovává sekretariát Rady i doplněk ke zprávám (odpovědi na předběžné otázky), který si 
zpravidla vyžádají kontrolní orgány před projednáním zprávy: 
 
1. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 
2. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 
3. Úmluva o právech dítěte 
5. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 
6. Úmluva proti mučení a jinému nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání6  
 
Usnesením ze dne 1. března 2010 č. 176 a usnesením ze dne 31. května 2010 č. 423 vláda 
schválila Doplnění vyjádření České republiky k některým závěrečným doporučením Výboru 
OSN pro lidská práva a Dodatek k Doplnění vyjádření České republiky k některým 
závěrečným doporučením Výboru OSN pro lidská práva. Výboru byly zaslány informace 
ohledně kroků učiněných k vytvoření nezávislého mechanismu mimo Ministerstvo vnitra 
k vyšetřování stížností na činnost orgánů činných v trestním řízení, o opatřeních k zajištění 
soudního přezkumu v případech detence v psychiatrických léčebnách, informace o opatřeních 
pro boj s diskriminací, o aktivitách směřujících ke zlepšení situace Romů v oblasti zaměstnání 
a bydlení. Dále byl výboru zaslán přehled aktivit ministra pro lidská práva v oblasti činností 
směřujících k podpoře tolerance a nediskriminace ve společnosti  - jde jednak o vládní 
koncepce integrace romské komunity, aktivity EU v této oblasti započaté během českého 
předsednictví, ale i osvětové materiály k boji proti extremismu, zřízení památníků romského 
holocaustu nebo první ročník ceny GIPSY SPIRIT, která oceňuje významné příklady 
spolupráce mezi českou společností a romskou menšinou.  
 
V roce 2010 projednal Výbor pro odstranění všech forem diskriminace žen (CEDAW) čtvrtou 
a pátou periodickou zprávu České republiky. Bližší informace viz Výroční zpráva o činnosti 
sekretariátu Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů.  
 
Usnesením vlády ze dne 21. června 2010 vláda vzala na vědomí Zprávu pro vládu České 
republiky o návštěvě České republiky, kterou vykonal Evropský výbor pro zabránění mučení 
a nelidskému či    ponižujícímu zacházení nebo trestání ve dnech 21. října až 23. října 2009. 
Vláda tímto usnesením také schválila své vyjádření k této zprávě. Vláda poskytla CPT 
informace o přístupu mezinárodních smluvních orgánů do zdravotnické dokumentace pacienta 
bez jeho souhlasu a o léčbě sexuálních delikventů – zejména se vyjádřila k výzvě CPT 
okamžitě zakázat praxi chirurgických kastrací sexuálních delikventů.  
 
 
3.3.2. Sekretariát Rady jako Kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění mučení a 

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání 
 
Sekretariát Rady působí jako kontaktní místo pro Evropský výbor pro zabránění mučení a 
nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (Committee for Prevention of Torture, 
dále jen „CPT“), kdy jeden z pracovníků sekretariátu Rady je přímo vládou určen jako styčný 
úředník. Zpravidla jde o pracovníka, který je tajemníkem Výboru proti mučení a jinému 
nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a trestání (v roce 2010 Mgr. Simona Hrstková). 
V případě, že CPT oznámí, že navštíví ČR, je tento pracovník sekretariátu Rady osobou 

                                                 
6 Z gesce sekretariátu byla vyjmuta Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen, jejíž monitorování 
přešlo na oddělení pro rovné příležitosti žen a mužů.  



 12 

pověřenou k přímé komunikaci se členy i sekretariátem CPT a zajišťuje jeho návštěvu nejen 
po stránce logistické, ale i věcné. 
 
Ve dnech 7. až 16. září 2010 uskutečnil svoji čtvrtou pravidelnou návštěvu v ČR Evropský 
výbor pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání dále jen 
„CPT“).7 CPT doposud navštívil Českou republiku třikrát v rámci svých řádných návštěv (v 
roce 1997, 2002 a 2006), které probíhají ve čtyřletých intervalech a dvakrát v rámci svých 
mimořádných návštěv (v roce 2008 a  2009).8 
Mezi zařízeními, o jejichž návštěvě delegace CPT informovala, byly věznice v Hradci 
Králové, v Pardubicích, v Ruzyni, ve Všehrdech a v Teplicích; psychiatrická léčebna 
v Horních Beřkovicích; policejní stanice v Hradci Králové, v Chomutově, v Ústí nad Labem, 
v Rychnově nad Kněžnou, v Praze v Kongresové ulici; policejní stanice a ubytovací centrum 
pro uprchlíky v Praze na letišti Ruzyně a Výchovný ústav pro děti a mládež v Děčíně. 
Předběžná zjištění ze své návštěvy zaslal CPT vládě ČR v říjnu 2010. Zpráva z návštěvy CPT 
za rok 2010 by měla být ČR zaslána na jaře 2011.9 

 
3.3.3. Každoroční zpráva o stavu lidských práv 
 
Sekretariát vypracovává od roku 1998 každoroční zprávu o stavu lidských práv v ČR. V roce 
2010 vypracoval Zprávu o stavu lidských práv v České republice v roce 2009. Tyto zprávy 
jsou primárně určeny vládě ČR pro potřeby rozhodování o prioritách v oblasti ochrany 
lidských práv. Dosažený pokrok i přetrvávající nedostatky jsou hodnoceny především ve 
vztahu k mezinárodním smlouvám o lidských právech, jichž je ČR smluvní stranou. Proto 
obsahuje zpráva i hodnocení kontrolních orgánů těchto smluv, které posuzují, zda státy 
obecně své mezinárodní závazky respektují či nikoli.10  
 
 
3.3.4. Legislativní činnost 
 
Vlastní legislativní činnost sekretariátu Rady vychází z úkolů uložených vládou členovi 
vlády, v jehož působnosti Rada pracuje.  
 
Otázku případného zřízení instituce „dětského ombudsmana“ se nepodařilo vyřešit ani v roce 
2010. Na úrovni ministerstev  nebylo dosaženo shody o tom, jakou konkrétní podobu z 
hlediska práva byl měl ochránce práv dětí nabýt a jakými pravomocemi by měl disponovat.  
Na svém zasedání v únoru 2010 byla s průběhem a výsledky připomínkového řízení 

                                                 
7 Evropský výbor pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání je mezinárodním 
orgánem ochrany lidských práv, který prostřednictvím svých návštěv zjišťuje, jak je zacházeno s osobami 
zbavenými/omezenými svobody. Jedná se o mezinárodní preventivní mechanismus, který funguje v rámci Rady 
Evropy a který byl zřízen na základě Evropské úmluvy o zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu 
zacházení nebo trestání, která byla publikována ve Sbírce zákonů jako sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 
9/1996 Sb. a pro Českou republiku vstoupila v platnost dnem 1. ledna 1996. 
8 Během své mimořádné návštěvy v roce 2008 a 2009 se CPT zabýval zejména problematikou provádění 
chirurgických kastrací u pachatelů sexuálních trestných činů a dále právem členů delegace CPT nahlížet během 
návštěv zařízení do zdravotnické dokumentace pacientů i bez jejich souhlasu.  
9 Po každé návštěvě vypracovává CPT oficiální zprávu, ve které jsou uvedena jeho nejzávažnější zjištění, a také 
doporučení k nápravě. Vláda ČR má povinnost ke zprávě  CPT vypracovat své vyjádření, a to v časovém 
rozmezí, které určí CPT.   
10 Zprávy o stavu lidských práv jsou zveřejněny na internetových stránkách Úřadu vlády ČR v českém a 
anglickém jazyce.  



 13 

k věcnému záměru zákona o ochránci dětských práv (projednáván v rámci meziresortního 
připomínkového řízení již od roku 2009). Rada k tomuto tématu nepřijala žádné usnesení. 
Z rozhodnutí ministra pro lidská práva nebyl v roce 2010 věcný záměr předložen vládě.  
 
Ministr a později zmocněnec pro lidská práva ve spolupráci s Úřadem pro ochranu osobních 
údajů („ÚOOÚ“) během roku 2010 připravoval návrh novely zákona o ochraně osobních 
údajů,11 která by lépe a detailněji upravila provoz kamerových a dalších sledovacích systémů, 
především v soukromé sféře. Vzájemné konzultace a práce spolu s kontrolní a analytickou 
činností ÚOOÚ nicméně poté vyústily v závěr, že již současné znění zákona o ochraně 
osobních údajů umožňuje ÚOOÚ proti jeho porušování nezákonným provozem kamerových 
systémů zasahovat. Návrhy novely zákona o ochraně osobních údajů tedy nebyl v roce 2010 
předložen vládě.  

 
4. Výstupy 

 
4.1. Druhy výstupů 

 
Přehled materiálů vypracovaných sekretariátem Rady, které byly předloženy vládě ČR k 
projednání: 
 

vláda druh výstupu 
 (počet celkem) projednala jako 

informaci 
vzala na vědomí  schválila usnesením  odmítla 

zprávy pro vládu  
(2) 

 � Zpráva o stavu  
lidských práv v ČR v 
roce 200912 
� Zpráva pro  

vládu České republiky o 
návštěvě České 
republiky, kterou 
vykonal Evropský výbor 
pro zabránění mučení a 
nelidskému či 
ponižujícímu zacházení 
nebo trestání ve dnech 
21. až 23. října 200913 

- - 

zprávy pro 
mezinárodní 
instituce  
(4) 

 � Doplnění vyjádření 
České republiky 
k některým závěrečným 
doporučením Výboru 
OSN pro lidská práva - 
kontrolního orgánu 
Mezinárodního paktu o 
občanských a 
politických právech 14 

� Osmá a devátá 
periodická zpráva o 
plnění Úmluvy o 
odstranění všech forem 
rasové diskriminace16  
� Vyjádření vlády  
České republiky ke 
zprávě, kterou Evropský 
výbor pro zabránění 

- 

                                                 
11 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
12 Usnesení vlády ze dne 14. června 2010 č. 460. 
13 Usnesení vlády ze dne 21. června 2010 č. 482.  
14 Usnesení vlády ze dne 1. března 2010 č. 176.  



 14 

 
� Dodatek k Doplnění 
Vyjádření České 
republiky k některým 
závěrečným 
doporučením Výboru 
Organizace spojených 
národů pro lidská práva 
- kontrolního orgánu 
Mezinárodního paktu o 
občanských a 
politických právech15 

mučení a nelidskému či 
ponižujícímu zacházení 
nebo trestání zpracoval 
pro vládu České 
republiky po návštěvě 
České republiky ve 
dnech 21. až 23. října 
200917 

informace pro 
vládu  
(1) 

Zpráva o činnosti 
Rady vlády České 
republiky pro 
lidská práva v 
roce 2009 

- - - 

návrhy 
nelegislativních 
opatření 
(1) 

  Podnět RVLP 
k podmínkám nároku na 
sirotčí důchod18 

- 

návrhy 
legislativních změn  
(1) 

 Podnět Rady vlády ČR 
pro lidská práva k 
zajištění odpovídajícího 
soukromí na pracovišti19 

 - 

připomínky 
k návrhu obecně 
závazných právních 
předpisů  

Předseda Rady je z titulu zmocněnce vlády pro lidská práva jak podle Jednacího 
řádu vlády, tak podle Legislativních pravidel vlády připomínkovým místem ve 
věcech dotýkajících se problematiky lidských práv. Sekretariát Rady tak 
vypracovává naprostou většinu připomínek zmocněnce vlády pro lidská práva, 
což představuje významnou část agendy sekretariátu. V roce 2010 vypracovával 
sekretariát Rady připomínky také jménem ministra pro lidská práva.  

jiné - - - - 
 
 

5. Rozdělení dotací 
Rada nerozhoduje ani se nepodílí na rozhodování o dotacích. 
 
6. Zahraničí, včetně Evropské unie a účast na akcích pořádaných mezinárodními 
 organizacemi 
 
Sekce pro lidská práva byla do září 2010 gestorem návrhu směrnice Rady, kterou se zavádí 
zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu na jejich náboženství nebo víru, zdravotní 
postižení, věk nebo sexuální orientaci. Zástupci sekretariátu Rady se tedy v první polovině 
roku 2010 účastnili jednání Pracovní skupiny pro sociální otázky, kde je návrh projednáván. 
Ve druhé polovině roku byla gesce převedena na Sekci pro evropské záležitosti Úřadu vlády.  
 

                                                                                                                                                         
15 Usnesení vlády ze dne 31. května 2010 č. 423.  
16 Usnesení vlády ze dne 25. ledna 2010 č. 79.  
17 Usnesení vlády ze dne 21. června 2010 č. 482.  
18 Usnesení vlády ze dne 3. listopadu 2010 č. 783. 
19 Usnesení vlády ze dne 8. února 2010 č. 105.  



 15 

Vedoucí sekretariátu Rady působila větší část roku 2010 jako styčný úředník pro komunikaci 
s Agenturou pro základní práva, sídlící ve Vídni. V roce 2010 se uskutečnila dvě pracovní 
jednání všech styčných úředníků zemí EU, stejně jako v předchozích letech. Ke konci roku 
2010 byla komunikace s FRA převedena na Sekci pro evropské záležitosti Úřadu vlády.   
 
Vedoucí sekretariátu Rady je kontaktním místem pro komunitární program Progress – sekce 
boj proti diskriminaci a rozmanitost. Program probíhá v gesci Ministerstva práce a sociálních 
věcí, rozdělen je do pěti sekcí (zaměstnanost, sociální ochrana a začlenění, pracovní 
podmínky, boj proti diskriminaci a rozmanitost a rovnost žen a mužů). Projekty podávané v 
rámci programu spolufinancuje MPSV. V roce 2010 byl z tohoto programu Evropskou komisí 
podpořen jeden projekt v ČR pro oblast antidiskriminace (projekt organizace IQ ROMA 
Servis). 
 
Vedoucí sekretariátu Rady je členkou Expertní skupiny při EK k nediskriminaci (Non-
discrimination expert group). Skupina je poradním orgánem EK pro nové iniciativy v oblasti 
nediskriminace. Schází se dvakrát ročně. V roce 2010 se skupina zabývala zejména tématem 
diskriminace na základě věku a rovným zacházením v zaměstnání.  
 
7. Výdaje 
 
mzdy a platy zaměstnanců 1 031 871 
pojistné celkem    351 857 
výdaje na tuzemské služební cesty 781,00 
výdaje na zahraniční služební cesty 45 857,61 
odměny členům PPOV (ne zaměstnanci) 0 
cestovné členů/expertů 0 
externí zakázky sledované podle PPOV – celkem  0 

OON – DPP a DPČ 0 z 
toho  fakturované 0 

telefony 57 634,02 
Pohoštění celkem 1 402,78 

limit pro sekretariát 1 402,78 z 
toho mimo limit sekretariátu - 
jiné přímo zjistitelné výdaje (překlady, polygrafie, školení) 36 939,49 
účelově přidělené prostředky  0 

 
 
Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2009 z toho na částečný úvazek 
celkem 4 - 

14 3 -  
15 1 - 

 
 Sekretariát není samostatnou jednotkou a jeho výdaje jsou součástí výdajů Úřadu 
vlády.  
 
 
8. Plán činnosti a rozpočet 
 



 16 

Předpokládané výstupy Rady a jejího sekretariátu v roce 2011 jsou určeny zejména 
Plánem nelegislativních úkolů vlády na rok 2011 a závazky vyplývajícími pro ČR 
z mezinárodních úmluv. Jedná se zejména o následující dokumenty: 
 
• Zpráva o stavu lidských práv v ČR v roce 2010 
• Zpráva o činnosti Rady vlády ČR pro lidská práva v roce 2010 
• Vyhodnocení plnění Národní strategie prevence násilí na dětech za období 2008 – 2010 a 

návrh dalšího postupu 
• Třetí periodická zpráva České republiky o plnění závazků plynoucích z Mezinárodního 

paktu o občanských a politických právech 
• Zpráva pro vládu ČR o návštěvě, kterou vykonal Evropský výbor pro zabránění mučení a 

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT) v ČR ve dnech 7. až 16. září 
2010 

• Vyjádření vlády České republiky ke zprávě, kterou Evropský výbor pro zabránění mučení 
a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání zpracoval pro vládu České 
republiky po návštěvě České republiky ve dnech 7. až 16. září 2010 

• Podnět Rady vlády pro lidská práva k návrhu Strategie rozvoje paliativní péče v  České 
republice na období 2011 – 2015. 

 
Předpokládané náklady budou přibližně odpovídat nákladům roku 2010. 
 
 


